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■「笑到喊」表情符號
■ad blocker (廣告封鎖程式)：封鎖

網頁彈出式廣告的軟件
■brexit：英國脫離歐元區

■Dark Web：只能利用特殊軟件進入的互聯網，
令用戶或網頁製作者保持匿名或無法被追蹤

■lumbersexual：留着鬍鬚、穿着格仔衫，顯示自己
於戶外工作、頗具吸引力的年輕城市男子

■on fleek：非常好、別樹一幟、極具吸引力
■refugee：難民

■sharing economy：共享經濟，指人們免費或付
費提供資產或服務的一種經濟模式，通常透過互

聯網進行
■they (單數)：性別不明或不願透露

性別的人
■《時代》周刊

表情符號(emoji)近年成為人與人溝通的大熱方式，今年更破天荒登上

牛津字典年度詞彙(Word of the Year)，是首次有非文字獲此殊榮。牛

津字典的專家表示，這個表情符號體現了數碼世界生活的核心層面，

超越文字界限，充分表達個人情緒。

牛津字典發表聲明稱，表情符號是年輕人常用的溝通方式，去年更成為全球主
流。牛津字典總裁格拉思沃爾表示，表情符號能給予即時反應，並完美地表

達語氣，成為愈來愈豐富的溝通方式，更超越語言界限，因此能成為年度詞彙。

1999年誕生 iOS發揚光大
日本電訊規劃師栗田穰崇於1999年創造出表情符號，希望在電子通訊上

加入小型數碼符號或圖示，以表達
主意或情緒，emoji這個名稱由日文「圖

畫」(e-)及「文字」(moji)
組成，自蘋果公司在iOS 5

推出後大受歡迎。
入選年度詞彙名單還包括一系列字詞
(詳見附表)。

■《每日電訊報》/
《時代》周刊/

澳洲《先驅太陽報》

A37 國際新聞 ■責任編輯：孔惠萍 2015年11月18日（星期三）

表情符號首獲文字殊榮

「「笑到喊笑到喊」」
牛津字典年度詞牛津字典年度詞

年度詞彙入選名單(部分)

歐
洲央行董事
局成員普雷特前日
接受彭博社訪問時表示，
市場訊息顯示歐洲通脹預期仍然疲弱，歐央
行考慮進一步加推量化寬鬆(QE)，以刺激歐洲
經濟增長及通脹，消息拖累歐元下挫，兌美元由
前日1.0687美元，昨日一度觸及1.0656的4月以來低位，
其後回升至1.0665；歐元兌日圓亦由131.31跌至123.18日
圓。
歐央行行長德拉吉上月也暗示，央行考慮在下月會議，宣
佈加大目前總額超過1.1萬億歐元(約9.09萬億港元)的QE規
模，加上市場預計美國將於年底加息，令歐元持續疲弱。

美元先升後回 新興幣回升
美國聯儲局或於下月加息，刺激美元兌日圓昨日下午由

123.18升至123.40日圓，其後有資金轉移至高收益的新興
市場貨幣，令美元走勢回落。
麥格理銀行新加坡分部外匯及固定收入策略主管伊德里
斯指出，隨着布蘭特期油及美歐股市回升，投資者信心

增加，趨向投資風險資產，帶動新興市場貨幣回
升，韓圜、印尼盾及馬來西亞令吉兌美元昨日
分別上升0.31、0.11及0.04%。

■法新社

歐
央
行
擬
加
碼
QE

歐
元
7
個
月
低
位

巴黎恐襲陰霾籠罩全球，美國哈佛大學前日
接獲「未經證實」的炸彈恐嚇，隨即疏散4幢
大樓的學生和教職員，搜查後未有發現炸彈。

未發現炸彈
哈佛在網站發聲明指，校方前日收到一封電

郵，指校園受炸彈威脅，雖然未能證實消息真
偽，但為安全起見，決定疏散包括科學中心在
內的3幢教學大樓及一幢宿舍，校警及其他執
法人員隨即展開搜查，但未發現炸彈，校方數
小時後解封，正繼續追查消息來源。

■《每日郵報》/路透社

哈佛收炸彈恐嚇

希臘昨日上午發
生黎克特制6.1級地
震(美國地質勘探局則指為6.5級)，
造成至少2人死亡、4人輕傷，災區
道路及建築物受損。整個希臘西部
地區及首都雅典均有震感，當局派
出救援人員前往災區救援及評估災
情。
事發於當地時間上午9時10分，震央

位於西部萊夫卡扎島對開海域，距離雅典
以西約280公里，震源深度約5公里，屬淺層
地震，約2小時後發生一次5.2級餘震。地震發
生後，島上居民紛紛走出室外避難。消防部門
指，一名82歲老婦遭塌牆擊中死亡，另一名女
子因馬廄倒塌死亡。該島西南部最接近震央地
區的道路及多間石屋受損，一座歷史悠久的教
堂倒塌。

■美聯社/法新社/路透社

希臘6.5級地震
兩死

膺

日 本
政府與沖繩縣政府
就美軍新基地建設的鬥爭鬧上法庭。日本
政府昨日入稟福岡高等法院那霸支部，要
求裁定沖繩縣知事翁長雄志叫停新基地施
工行政許可的政令違法，允許國土交通大
臣石井啟一代為撤回政令。
根據日本地方自治法，若日本政府勝
訴，石井啟一可代替翁長宣佈政令無效，
讓新基地繼續施工。法院將在下月2日開
庭，控辯雙方將首次答辯，屆時翁長將上
庭，與中央政府代表對簿公堂。有評論
指，雙方為此鬧上法庭實屬罕見，事件或
予人中央打壓地方的印象，不利安倍政府
在明年參議院選舉選情。

專家憂或要求撤其他基地
有美國專家指，日本當局強推新基地建

設，或觸發沖繩居民更強烈的反對聲音，
進一步要求其他美軍基地撤出當地。中央
政府強調新基地必須興建，否則日本「與
美國的信任關係將產
生裂痕，嚴重不
利國家外交及
防衛。」
■共同社/

法新社/路透
社/美聯社

超音速商務客機
跨太平洋快6小時

Google、蘋果公司等巨企紛紛宣佈開發無人駕駛汽車計劃，瑞
士西部城市錫永亦將於明年春天推出2架無人駕駛小型巴士
「PostBus」，試行兩年，再決定是否正式投入服務。PostBus以電
力驅動，可載9名乘客，由控制台遙控，可躲避各種障礙物，不過
時速只有19公里，可能不適合趕時間的人。
PostBus由新創科技企業BestMile研製，配備超大車窗，會在遊
客區行駛，是瑞士改革公共運輸系統計劃一部分。巴士電腦系統
可以模擬不同道路狀況並作出反應。

■《每日郵報》

瑞士試行自動小巴 龜速19公里

自「和諧式」超音速客機2003年10月停飛後，超音速
即與民航領域絕緣。不過局面快將改變，美國客機製造
商Aerion前日宣佈，將與空中巴士公司合作，研製新一
代超音速商務客機AS2，跨太平洋航程有望節省多達6小

時。公司明年上半年會選定生產廠址
及引擎供應商，計劃在2023年交付首
架飛機，目前已初步設計出碳纖維機
翼結構、機身、起落架及燃油系統等
部件。
空巴高級副總裁麥肯齊發聲明指，
已跟Aerion就飛機建造及飛行測試擬
訂路線圖。空巴將為Aerion提供關
鍵部件，並由後者負責飛機總裝。

Aerion需在一個美國機場附近建造佔地
40公頃的工廠，機場須有一條至少2,700米長的跑道。工
廠將於2018年內動工興建，Aerion計劃在2021年首飛。
由於音爆的規管限制，AS2在陸地上空只會以較低速的

1.1至1.2倍音速飛行，但在海洋上空即可加速至1.5倍音
速，即每小時約1,200公里。

華企為兩岸四地獨家銷售
今年4月，中國耀萊航空技術公司獲指定為AS2在中國

內地、香港、澳門及台灣地區的獨家銷售代理。
■彭博通訊社/CN Beta網站/

Aviation Week網站

■■牛津字典在牛津字典在twittertwitter宣宣佈佈「「笑到喊笑到喊」」獲選獲選。。
■emoji■emoji之父栗田穰崇之父栗田穰崇

■特警全副裝備抵達校園。 法新社

■AS■AS22在海洋上空可在海洋上空可
加速至加速至11..55倍音速倍音速，，
即時速即時速11,,200200公里公里。。

■AS■AS22機艙機艙

■翁長雄志

■PostBus

2015年11月18日 今日電視節目表 （星期三）

無綫翡翠台

6:00 餐餐有宋家及瞬間看地球
6:30 香港早晨及環球新聞檔案
7:45 香港早晨及瞬間看地球
9:00 交易現場
9:30 滬港互通
9:45 超級勁歌推介
9:50 快樂長門人
10:00 書劍恩仇錄
10:30 笑傲江湖
11:30 宣傳易及新聞提要
11:35 交易現場
11:45 女人俱樂部
12:45 交易現場
1:00 午間新聞及瞬間看地球
1:20 左右紅藍綠
1:25 都市閒情
2:15 今日VIP
2:40 交易現場及滬港互通
2:45 結．分@謊情式
3:45 寶石寵物III及交易現場
4:15 大頭公主愛作戰
4:45 花生動畫
4:50 Think Big 天地
5:20 多啦A夢
5:50 財經新聞
5:55 茶是故鄉濃及新聞檔案
6:30 六點半新聞報道
6:55 天氣報告
7:00 新聞透視
7:30 東張西望
8:00 愛．回家
8:30 東坡家事
9:30 梟雄
10:30 Do 姐去Shopping
11:00 環球新聞檔案
11:05 晚間新聞
11:50 新聞檔案
11:55 天氣報告及瞬間看地球
12:00 娛樂頭條
12:15 男親女愛
1:25 今日VIP
1:55 東張西望
2:25 無間音樂
3:25 結．分@謊情式
4:20 逐格鬥

無綫明珠台

6:00 金融概要
7:30 NBC世界新聞
8:00 普通話娛樂新聞報道
9:00 教育電視
10:00 金融行情
10:30 交易現場
11:00 滬港直通車
11:15 金融行情
11:30 交易現場
11:32 金融行情
12:00 CCTV News - 直播
1:00 金融行情
2:00 交易現場
2:03 金融行情
3:00 滬港直通車
3:10 金融行情
3:58 交易現場
4:00 趣趣知知鳥
4:30 小雲兔與外星仔
4:55 狂野孖寶
5:30 動起來
6:00 普通話新聞
6:15 普通話財經報道
6:20 普通話天氣報告及

普通話新聞檔案
6:25 財經消息
6:35 博物館解密及話說當年
7:30 七點半新聞報道及天氣報告
7:55 瞬間看地球
8:00 不一樣的家及入廚易
9:00 酒遍全世界 2及話說當年
9:30 科研大步走
10:35 環球金融速遞
10:40 天幕圍城
11:40 財經速遞
11:45 晚間新聞及瞬間看地球
12:05 黑名單
1:00 六十分鐘時事雜誌
1:50 音樂熱點
2:00 科研大步走
2:55 酒遍全世界 2
3:25 不一樣的家
4:15 歐陸名畫樂悠揚
5:00 台灣無線衛星電視台新聞
5:30 中國新聞

鳳凰衛視中文台亞視本港台

6:00 平約瑟牧師 - 新造視頻
6:30 亞洲早晨
8:45 百年共和
9:15 理財博客之即市錦囊
10:20 我們這一班
10:50 天蠶變
11:50 開心大發現
12:25 第27屆ATV2015亞洲小姐

競選 感動世界的美麗 /
當年今日

12:30 十二點半新聞 / 經濟快訊
/ 天氣報告

1:00 理財博客之投資多面睇
1:45 飄零燕
2:15 環遊世界
2:30 天南地北
3:00 左右紅藍綠
3:05 血鑄河山
3:35 無字天書
4:00 我們這一班
4:30 網球王子 I
5:30 恩雨之聲及當年今日
6:00 六點鐘新聞
6:25 經濟快訊
6:30 體育快訊
6:35 天氣報告
6:40 環遊世界
7:00 2015 區議會選舉論壇
7:30 天南地北
8:00 嶺南文化之旅
8:30 不朽的名作
9:30 老米家的婚事
10:25 當年今日
10:30 夜間新聞
11:00 血鑄河山
11:30 環遊世界
11:45 方德與苗翠花
12:40 子夜特區: 女人不設防
1:10 恩雨之聲
1:40 天南地北
2:05 血鑄河山
2:35 新不了情
3:35 鐵膽英雄
5:30 永遠懷念林家聲博士 :

林家聲戲寶承傳系列

2:00 獅子山下 經典重溫
3:00 黃金歲月
3:30 女人多事幹
4:00 教育電視學校節目
4:20 中文科
4:40 科學科
5:00 童話小偵探
5:17 嘩嘩小獅子
5:30 Design 
5:47 莎拉與小 Duck Duck
1:36 百變動物盒
6:00 手語隨想曲
6:05 天下父母心
6:30 Ethos of Hong Kong People
6:55 左右紅藍綠
7:00 2015 區議會選舉論壇
7:30 做個健康快活人2
8:00 有房出租
8:30 社企有道 2
9:00 加油! 老友記
10:00 他們的聲音
10:55 左右紅藍綠
11:00 2015 區議會選舉論壇
11:30 綠上行
12:30 性本善
1:00 Hong Kong Stories-

Music for life

7:00 鳳凰早班車
9:00 鳳凰大視野
9:35 地球宣言
9:40 鳳凰全球連線
10:05 魯豫有約: 說出你的故事
10:55 娛樂快報
11:00 完全時尚手冊
11:25 健康新概念
11:30 台灣名嘴匯
12:00 鳳凰午間特快
12:25 鳳凰氣象站
12:30 有報天天讀
12:55 今日視點
1:00 鏘鏘三人行
1:35 騰飛中國
1:40 鳳凰焦點關注
1:55 絲路文明
2:00 魯豫有約: 說出你的故事
2:55 娛樂快報
3:00 資訊快遞
3:30 金曲點播
3:40 冷暖人生
4:15 鳳凰大視野
4:50 名言啟示錄
4:55 娛樂快報
5:00 完全時尚手冊
5:25 金曲點播
5:30 有報天天讀
5:55 健康新概念
6:00 全媒體大開講
7:20 地球宣言
7:25 震海聽風錄
7:50 今日視點
7:55 與夢想同行
8:00 鳳凰大視野
8:30 騰飛中國
8:35 鳳凰焦點關注
8:55 名言啟示錄
9:00 時事直通車
10:00 軍情觀察室
10:30 絲路文明
10:35 鳳凰全球連線
11:00 鏘鏘三人行
11:30 健康新概念
11:35 完全時尚手冊

6:00 小兒難養
7:00 亞洲星劇場 -

崔智友: 奇怪的保姆
8:15 我的自由年代
9:00 小兒難養
10:00 亞洲星劇場 -

崔智友: 奇怪的保姆
11:15 我的自由年代
12:00 小兒難養
1:00 亞洲星劇場 -

崔智友: 奇怪的保姆
2:10 無綫網絡電視精
2:15 我的自由年代
3:00 小兒難養
4:00 亞洲星劇場 -

崔智友: 奇怪的保姆
5:15 我的自由年代
6:00 小兒難養
7:00 亞洲星劇場 -

崔智友: 奇怪的保姆
8:15 我的自由年代
9:00 小兒難養
10:00 亞洲星劇場 -

崔智友: 奇怪的保姆
11:15 我的自由年代
12:00 小兒難養
1:00 亞洲星劇場 -

崔智友: 奇怪的保姆
2:15 我的自由年代
3:00 小兒難養
4:00 亞洲星劇場 -

崔智友: 奇怪的保姆
5:15 我的自由年代

中央電視台-1
（數碼頻道）

12:26 動物世界
12:56 專題節目
5:29 人與自然
6:00 朝聞天下
8:32 生活早參考
9:20 天天飲食
9:38 精選劇場 : 最後一戰(11)
10:27 幸福賬單
12:00 新聞30分
12:35 今日說法
1:13 情感劇場 :

馬向陽下鄉記(21-24)
4:26 生活提示
4:34 第一動畫樂園
7:00 新聞聯播
7:38 焦點訪談
8:05 特約劇場 :

雪域雄鷹(22-23)
10:00 晚間新聞
10:38 紀錄片 : 第三極

中央電視台
（國際頻道）

7:00 中國新聞
7:30 今日關注
8:00 中國新聞
9:00 天涯共此時
9:45 天天飲食
9:55 中文國際
10:00 中國新聞
10:10 中文國際
10:12 薈萃節目
10:57 中文國際
11:00 中國新聞
11:10 國寶檔案
11:25 中文國際
11:30 海峽兩岸
12:00 中國新聞
1:00 華人世界
1:30 走遍中國
2:00 中國新聞
2:10 中文國際
2:13 雙語劇場 漢武大帝-51/58
2:57 雙語劇場 漢武大帝-52/58
3:42 雙語劇場 漢武大帝-53/58
4:26 雙語劇場 漢武大帝-54/58
5:11 中文國際
5:15 遠方的家
6:00 中國新聞
6:15 中國文藝
6:45 國寶檔案
7:00 中國新聞
7:15 薈萃節目
8:00 走遍中國
8:30 海峽兩岸
9:00 中國新聞
9:30 今日關注
10:00 中華醫藥
10:45 全球華人資訊
11:00 今日亞洲
11:30 遠方的家
12:15 中國文藝
12:45 國寶檔案
1:00 中國新聞
1:10 天天飲食
1:20 百家講壇
2:00 新聞聯播
2:30 華人世界

煲劇1台香港電台


